<

данные изъяты> 

Дело № 1-263/2023

УИД 60RS0002-01-2023-001784-43

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Великие Луки 21 ноября 2023 года

Великолукский городской суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи Барышевой С.А.,

при секретаре Горюновой О.Л.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора Великолукской городской прокуратуры Волнягиной А.А.,

подсудимой ФИО1,

её защитника - адвоката Великолукского городского филиала Псковской областной коллегии адвокатов Савельева В.А., представившего ордер №... от Дата, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 159 ч. 1, ст. 159 ч. 2, ст. 159 ч. 1, ст. 159 ч. 1, ст. 159 ч. 1, ст. 159 ч. 1, ст. 159 ч. 1, ст. 159 ч. 1, ст. 159 ч. 1, ст. 159 ч. 1, ст. 159 ч. 1, ст. 159 ч. 2, ст. 159 ч. 2, ст. 159 ч. 1, ст. 159 ч. 2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1. ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, при следующих обстоятельствах:

В период с Дата по Дата ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, совершила хищение путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащих Потерпевший №1 безналичных денежных средств в общей сумме 4945 руб., при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное следствием время, но не позднее Дата, у ФИО1, находящейся на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, испытывающей материальные трудности, желающей незаконно обогатиться, возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, в связи с чем ФИО1 разработала преступный план, согласно которому, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», решила создать открытую страницу в социальной сети «ВКонтакте», разместить на ней фиктивные объявления с предложениями о продаже товаров, в действительности не имея товаров в наличии, и реальной возможности для их закупки и не желая осуществлять вышеуказанные продажи, получать от покупателя безналичные денежные средства, а взятые на себя обязательства по поставке товара не исполнять.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», в социальной сети «ВКонтакте», имея в пользовании страницу с аккаунтом «Сандра Галиева», на которой разместила объявления о продаже различных товаров стоимость которых ниже рыночной, для большего привлечения покупателей. 

Так, Дата в неустановленное следствием время, но не позднее 13:47 часов (Московское время), к ФИО1, через созданную последней страницу в социальной сети «ВКонтакте» с аккаунтом «Сандра Галиева» обратилась покупатель Потерпевший №1, не подозревающая об истинных преступных намерениях ФИО1, со своей страницы с аккаунтом 

<

данные изъяты>, которая сообщила о своем намерении приобрести у ФИО1 товар стоимостью 1095 руб. 

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, осуществляя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший №1 заведомо недостоверную информацию о возможности осуществить продажу и поставку требуемого товара, тем самым вводя в заблуждение Потерпевший №1, при этом договорившись с ней об осуществлении 100-% предоплаты стоимости товара. 

Будучи введенная в заблуждение, Потерпевший №1, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у ФИО1 товара, Дата в 13:47 часов (Московское время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Псковская область, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 1095 руб. ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Потерпевший №1, будучи введенная в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, Дата в неустановленное следствием время, но не позднее 00:23 часов (Московское время), вновь обратилась к последней, через созданную ФИО1 страницу в социальной сети «ВКонтакте» с аккаунтом «Сандра Галиева» со своей страницы с аккаунтом 

<

данные изъяты> сообщив о своем намерении приобрести у ФИО1 товар, стоимостью 2020 руб. 

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана и злоупотребления доверием, преследуя корыстную цель, осознавая противоправность своих действий, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший №1 заведомо недостоверную информацию о возможности осуществить продажу и поставку требуемого товара, тем самым вводя в заблуждение Потерпевший №1, при этом договорившись с ней об осуществлении 100-% предоплаты стоимости товара. 

Потерпевший №1, будучи введенная в заблуждение и находясь под обманом со стороны ФИО1, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у последней товара, Дата в 00:23 часов (Московское время) с принадлежащей ей банковской карты №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Псковская область, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 2020 руб.

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, Дата в неустановленное следствием время, но не позднее 21:34 часов (Московское время), сообщила Потерпевший №1 заведомо недостоверную информацию о том, что за поставку требуемого товара необходимо оплатить стоимость доставки в сумме 390 руб. 

И продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший №1, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате доставки за приобретенный товар у ФИО1, Дата в 21:34 часов (Московское время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Псковская область, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1), осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированнуюДата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 390 руб. 

ФИО1 находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, Дата в неустановленное следствием время, но не позднее 21:55 часов (Московское время), вновь сообщила Потерпевший №1 заведомо недостоверную информацию о том, что необходимо оплатить разницу стоимости товара в сумме 510 руб. 

И продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший №1, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате разницы стоимости приобретенного товара у ФИО1, Дата в 21:55 часов (Московское время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Псковская область, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1), осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 510 руб. 

ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Потерпевший №1, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных преступных намерений ФИО1, Дата в неустановленное следствием время, но не позднее 15:34 часов, вновь обратилась к последней через созданную ФИО1 страницу в социальной сети «ВКонтакте» с аккаунтом «Сандра Галиева» со своей страницы с аккаунтом 

<

данные изъяты> сообщив о своем намерении приобрести у ФИО1 товар, стоимостью 780 руб. 

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана и злоупотребления доверием, преследуя корыстную цель, осознавая противоправность своих действий, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший №1 заведомо недостоверную информацию о возможности осуществить продажу и поставку требуемого товара, тем самым вводя в заблуждение Потерпевший №1, при этом договорившись с ней об осуществлении 100-% предоплаты стоимости товара. 

Потерпевший №1, будучи введенная в заблуждение и находясь под обманом со стороны ФИО1, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у последней товара, Дата в 15:34 часов (Московское время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Псковская область, г

<

адрес>, на имя Потерпевший №1) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 780 руб. 

ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Потерпевший №1, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных преступных намерений ФИО1, Дата в неустановленное следствием время, но не позднее 13:29 часов, вновь обратилась к последней, через созданную ФИО1 страницу в социальной сети «ВКонтакте» с аккаунтом «Сандра Галиева» со своей страницы с аккаунтом 

<

данные изъяты> сообщив о своем намерении приобрести у ФИО1 товар, стоимостью 150 руб. 

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана и злоупотребления доверием, преследуя корыстную цель, осознавая противоправность своих действий, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший №1 заведомо недостоверную информацию о возможности осуществить продажу и поставку требуемого товара, тем самым вводя в заблуждение Потерпевший №1, при этом договорившись с ней об осуществлении 100-% предоплаты стоимости товара. 

Потерпевший №1, будучи введенная в заблуждение и находясь под обманом со стороны ФИО1, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у последней товара, Дата в 13:29 часов (Московское время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Псковская область, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1), осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 150 руб. 

ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с Дата по Дата, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства Потерпевший №1 на общую сумму 4945 руб., причинив потерпевшей материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

2. ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В период Дата по Дата ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, совершила хищение путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащих Потерпевший № 2 безналичных денежных средств в общей сумме 14600 руб., при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное следствием время, но не позднее 11:24 часов (Московское время) Дата, у ФИО1, находящейся на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, испытывающей материальные трудности, желающей незаконно обогатиться, возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, в связи с чем ФИО1 разработала преступный план, согласно которому, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», решила создать открытую страницу в социальной сети «ВКонтакте», разместить на ней фиктивные объявления с предложениями о продаже товаров, в действительности не имея товаров в наличии, и реальной возможности для их закупки и не желая осуществлять вышеуказанные продажи, получать от покупателя безналичные денежные средства, а взятые на себя обязательства по поставке товара не исполнять.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», в социальной сети «ВКонтакте», имея в пользовании созданную ею страницу с аккаунтом «Елена Захарова» 

<

данные изъяты>, зарегистрированную Дата в 11:24 часов (Московское время), Дата в 13:20 часов (Московское время), в целях конспирации своей личности, переименовала указанную страницу на «Лена ФИО2», на которой разместила объявления о продаже различных товаров стоимость которых ниже рыночной, для большего привлечения покупателей. 

Так, в Дата в 16:06 часов (Московское время), к ФИО1, через созданную последней страницу в социальной сети «ВКонтакте» с аккаунтом «Елена Захарова» 

<

данные изъяты>, переименованную на «Лена ФИО2», обратилась покупатель Потерпевший № 2, не подозревающая об истинных преступных намерениях ФИО1, со своей страницы с аккаунтом «Потерпевший № 2» 

<

данные изъяты>, которая сообщила о своем намерении приобрести у ФИО1 товар, стоимостью 5520 руб. 

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, осуществляя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший № 2 заведомо недостоверную информацию о возможности осуществить продажу и поставку требуемого товара, тем самым вводя в заблуждение Потерпевший № 2, при этом договорившись с ней об осуществлении 100-% предоплаты стоимости товара. 

Будучи введенная в заблуждение, Потерпевший № 2, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у ФИО1 товара, Дата в 18:40 часов (Московское время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший № 2) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 5520 руб. ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Дата в 21:30 часов (Московское время), ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, продолжая свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший № 2 путем обмана и злоупотребления доверием, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», в социальной сети «ВКонтакте», имея в пользовании ранее созданную ею в неустановленное следствием время страницу с аккаунтом «Елена Смирнова», обратилась к ранее знакомому покупателю Потерпевший № 2 на личную страницу с аккаунтом «Потерпевший № 2» 

<

данные изъяты> с ложной информацией о том, что у нее взломали страницу в социальной сети «ВКонтакте» с аккаунтом «Елена Захарова» 

<

данные изъяты>, переименованную на «Лена ФИО2», в связи с этим, действуя согласно своего преступного плана, убедила Потерпевший № 2 в том, что необходимо вновь осуществить перевод денежных средств в сумме 5520 руб., в связи с тем, что ФИО1 якобы не получила ранее осуществленный Потерпевший № 2 перевод в указанной сумме. 

Будучи введенная в заблуждение, Потерпевший № 2, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у ФИО1 товара, вновь Дата в 17:15 часов (Московское время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший № 2) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 2760 руб.

Продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший № 2, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у ФИО1 товара, Дата в 19:29 часов (Московское Время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший № 2) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 2760 руб. ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства в общей сумме 5520 руб., свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, Дата в неустановленное следствием время, через созданную последней страницу в социальной сети «ВКонтакте» с аккаунтом «Елена Смирнова» сообщила Потерпевший № 2 заведомо недостоверную информацию о том, что за поставку требуемого товара необходимо оплатить стоимость доставки в сумме 790 руб. 

И продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший № 2, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате доставки за приобретенный товар у ФИО1, Дата в 11:30 часов с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший № 2) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 790 руб.

ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая действовать согласно своего преступного плана, ФИО1, Дата в 19:02 часов (Московское время), через созданную последней страницу в социальной сети «ВКонтакте» с аккаунтом «Елена Смирнова» вновь обратилась к ранее знакомому покупателю Потерпевший № 2 на личную страницу «Потерпевший № 2» 

<

данные изъяты>, с предложением о просмотре у нее ассортимента товара по стоимости ниже рыночной. Потерпевший № 2, не подозревающая об истинных преступных намерениях ФИО1, после просмотра ассортимента товара, предложенного последней, Потерпевший № 2 сообщила о своем намерении приобрести у нее товар, стоимостью 2100 руб. 

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, осуществляя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший № 2 заведомо недостоверную информацию о возможности осуществить продажу и поставку требуемого товара, тем самым вводя в заблуждение Потерпевший № 2 при этом договорившись с ней об осуществлении 100-% предоплаты стоимости товара. 

Будучи введенная в заблуждение, Потерпевший № 2, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у ФИО1 товара, Дата в 11:30 часов (Московское время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший № 2) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 2100 руб. ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, осуществляя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, Дата в 18:53 часов (Московское время) через созданную последней страницу в социальной сети «ВКонтакте» с аккаунтом «Елена Смирнова» сообщила Потерпевший № 2 заведомо недостоверную информацию о том, что за поставку требуемого товара необходимо оплатить стоимость доставки в сумме 670 руб. 

Продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший № 2, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате доставки за приобретенный товар у ФИО1, Дата в 23:22 часов (Московское время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший № 2) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 670 руб. ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с Дата по Дата, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства Потерпевший № 2 на общую сумму 14600 руб., причинив потерпевшей значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

3. ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, при следующих обстоятельствах:

В период с Дата по Дата ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, совершила хищение путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащих Потерпевший №3 безналичных денежных средств в общей сумме 5420 руб., при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное следствием время, но не позднее 11:24 часов (Московское время) Дата, у ФИО1, находящейся на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, испытывающей материальные трудности, желающей незаконно обогатиться, возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, в связи с чем ФИО1 разработала преступный план, согласно которому, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», решила создать открытую страницу в социальной сети «ВКонтакте», разместить на ней фиктивные объявления с предложениями о продаже товаров, в действительности не имея товаров в наличии, и реальной возможности для их закупки и не желая осуществлять вышеуказанные продажи, получать от покупателя безналичные денежные средства, а взятые на себя обязательства по поставке товара не исполнять.

Реализуя свой преступный корыстный умысел ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», в социальной сети «ВКонтакте», имея в пользовании созданную ею страницу с аккаунтом «Елена Захарова» 

<

данные изъяты>, зарегистрированную Дата в 11:24 часов (Московское время), Дата в 13:20 часов (Московское время), в целях конспирации своей личности, переименовала указанную страницу на «Лена ФИО2», на которой разместила объявления о продаже различных товаров, стоимость которых ниже рыночной, для большего привлечения покупателей. 

Так, Дата в 13:58 часов (Московское время) к ФИО1 через созданную последней страницу в социальной сети «ВКонтакте» с аккаунтом «Елена Захарова» (

<

данные изъяты>), переименованную на «Лена ФИО2», обратилась покупатель Потерпевший №3, не подозревающая об истинных преступных намерениях ФИО1, со своей страницы с аккаунтом «Потерпевший №3» 

<

данные изъяты>), которая сообщила о своем намерении приобрести у ФИО1 товар, стоимостью на общую сумму 3770 руб. 

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, осуществляя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший №3 заведомо недостоверную информацию о возможности осуществить продажу и поставку требуемого товара, тем самым вводя в заблуждение Потерпевший №3, при этом договорившись с ней об осуществлении 100-% предоплаты стоимости товара. 

Будучи введенная в заблуждение, Потерпевший №3, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у ФИО1 товара, Дата в 15:30 часов (Московское время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №3) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 3100 руб. 

Продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший №3, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у ФИО1 товара, Дата в 15:50 часов (Московское Время) с принадлежащей ей банковской карты ООО «ХКФ Банк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в головном офисе банка ООО «ХКФ Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №3) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 670 руб.

ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Потерпевший №3, будучи введенная в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, Дата в 09:43 часов (Московское время) вновь обратилась к последней через созданную ФИО1 страницу в социальной сети «ВКонтакте» с аккаунтом «Елена Захарова» 

<

данные изъяты>), переименованную на «Лена ФИО2», со своей страницы с аккаунтом «Потерпевший №3» 

<

данные изъяты>), сообщив о своем намерении приобрести у ФИО1 товар, стоимостью 850 руб. 

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №3 путем обмана и злоупотребления доверием, преследуя корыстную цель, осознавая противоправность своих действий, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший №3 заведомо недостоверную информацию о возможности осуществить продажу и поставку требуемого товара, тем самым вводя в заблуждение Потерпевший №3, при этом договорившись с ней об осуществлении 100-% предоплаты стоимости товара. 

Потерпевший №3, будучи введенная в заблуждение и находясь под обманом со стороны ФИО1, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у последней товара, Дата в 15:44 часов (Московское время) с принадлежащей ей банковской карты ООО «ХКФ Банк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в головном офисе банка ООО «ХКФ Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №3) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 850 руб. 

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, Дата в 18:21 часов (Московское время) сообщила Потерпевший №3 заведомо недостоверную информацию о том, что за поставку требуемого товара необходимо оплатить стоимость доставки в сумме 380 руб. 

Продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший №3, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате доставки за приобретенный товар у ФИО1, Дата в 20:54 часов (Московское время) с принадлежащей ей банковской карты ООО «ХКФ Банк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в головном офисе банка ООО «ХКФ Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №3) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 380 руб. 

ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, осуществляя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, Дата в 22:14 часов (Московское время) сообщила Потерпевший №3 заведомо недостоверную информацию о том, что за заказанный товар Потерпевший №3 необходимо доплатить разницу стоимости товара в сумме 420 руб. 

Продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший №3, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате разницы за приобретенный товар у ФИО1, Дата в 15:10 часов (Московское Время) с принадлежащей ей банковской карты ООО «ХКФ Банк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в головном офисе банка ООО «ХКФ Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №3) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 420 руб. ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с Дата по Дата, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства Потерпевший №3 на общую сумму 5420 руб., причинив потерпевшей материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

4. ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, при следующих обстоятельствах:

В период Дата по Дата ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, совершила хищение путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащих Потерпевший №4 безналичных денежных средств в общей сумме 2550 руб., при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное следствием время, но не позднее 11:24 часов (Московское время) Дата, у ФИО1, находящейся на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, испытывающей материальные трудности, желающей незаконно обогатиться, возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, в связи с чем ФИО1 разработала преступный план, согласно которому, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», решила создать открытую страницу в социальной сети «ВКонтакте», разместить на ней фиктивные объявления с предложениями о продаже товаров, в действительности не имея товаров в наличии, и реальной возможности для их закупки и не желая осуществлять вышеуказанные продажи, получать от покупателя безналичные денежные средства, а взятые на себя обязательства по поставке товара не исполнять.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», в социальной сети «ВКонтакте», имея в пользовании созданную ею страницу с аккаунтом «Елена Захарова» (

<

данные изъяты>), зарегистрированную Дата в 11:24 часов (Московское время), Дата в 13:20 часов (Московское время) в целях конспирации своей личности переименовала указанную страницу на «Лена ФИО2», на которой разместила объявления о продаже различных товаров, стоимость которых ниже рыночной, для большего привлечения покупателей. 

Так, Дата в 19:56 часов (Московское время), ФИО1 через созданную последней страницу в социальной сети «ВКонтакте» с аккаунтом «Елена Захарова» 

<

данные изъяты>), переименованную на «Лена ФИО2», обратилась к ранее незнакомому покупателю Потерпевший №4 на личную страницу с аккаунтом «Потерпевший №4» 

<

данные изъяты>) с предложением о просмотре у нее ассортимента товара, не подозревающая об истинных преступных намерениях ФИО1, после просмотра ассортимента товара, предложенного ФИО1, Потерпевший №4 сообщила о своем намерении приобрести у нее товар, стоимостью 1000 руб. 

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, осуществляя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший №4 заведомо недостоверную информацию о возможности осуществить продажу и поставку требуемого товара, тем самым вводя в заблуждение Потерпевший №4, при этом договорившись с ней об осуществлении 100-% предоплаты стоимости товара. 

Будучи введенная в заблуждение, Потерпевший №4, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у ФИО1 товара, Дата в 21:34 часов (Московское время) с принадлежащей ей банковской карты АО «Тинькофф банк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении банка, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №4) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 1000 руб. ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Потерпевший №4, будучи введенная в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, Дата в 19:23 часов (Московское время) вновь обратилась к последней через созданную ФИО1 страницу в социальной сети «ВКонтакте» с аккаунтом «Елена Захарова» (id 641768899), переименованную на «Лена ФИО2», со своей страницы с аккаунтом «Потерпевший №4» (

<

данные изъяты>), сообщив о своем намерении приобрести у ФИО1 товар стоимостью на общую сумму 1120 руб. 

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №4 путем обмана и злоупотребления доверием, преследуя корыстную цель, осознавая противоправность своих действий, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший №4 заведомо недостоверную информацию о возможности осуществить продажу и поставку требуемого товара, тем самым вводя в заблуждение Потерпевший №4, при этом договорившись с ней об осуществлении 100-% предоплаты стоимости товара. 

Потерпевший №4, будучи введенная в заблуждение и находясь под обманом со стороны ФИО1, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у последней товара, Дата в 01:37 часов (Московское время) с принадлежащей ей банковской карты АО «Тинькофф банк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении банка, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №4) осуществила частичный перевод суммы на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 700 руб. 

Продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший №4, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного товара у ФИО1, Дата в 18:31 часов (Московское Время) с принадлежащей ей банковской карты АО «Тинькофф банк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении банка, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №4) осуществила частичный перевод суммы на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 420 руб. ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Потерпевший №4, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных преступных намерений ФИО1, Дата 21:11 часов (Московское время), вновь обратилась к последней через созданную ФИО1 страницу в социальной сети «ВКонтакте» с аккаунтом «Елена Захарова» 

<

данные изъяты>), переименованную на «Лена ФИО2», со своей страницы с аккаунтом «Потерпевший №4» (

<

данные изъяты>), сообщив о своем намерении приобрести у ФИО1 товар стоимостью 250 руб. 

ФИО1 в свою очередь, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, Дата в 10:50 часов «Московское время) сообщила Потерпевший №4 заведомо недостоверную информацию о том, что за поставку требуемого товара необходимо оплатить стоимость доставки в сумме 180 руб. 

Продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший №4, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у последней товара и его доставки у ФИО1, Дата в 13:00 часов (Московское Время) с принадлежащей ей банковской карты АО «Тинькофф банк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении банка, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №4) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа№..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в общей сумме 430 руб. ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с Дата по Дата, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства Потерпевший №4 на общую сумму 2550 руб., причинив потерпевшей материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

5. ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, при следующих обстоятельствах:

В период с Дата по Дата ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, совершила хищение путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащих Потерпевший №5 безналичных денежных средств в общей сумме 8270 руб. и Потерпевший №6 безналичных денежных средств в общей сумме 5250 руб., при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное следствием время, но не позднее 11:24 часов (Московское время) Дата, у ФИО1, находящейся на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, испытывающей материальные трудности, желающей незаконно обогатиться, возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, в связи с чем ФИО1 разработала преступный план, согласно которому, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», решила создать открытую страницу в социальной сети «ВКонтакте», разместить на ней фиктивные объявления с предложениями о продаже товаров, в действительности не имея товаров в наличии, и реальной возможности для их закупки и не желая осуществлять вышеуказанные продажи, получать от покупателя безналичные денежные средства, а взятые на себя обязательства по поставке товара не исполнять.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», в социальной сети «ВКонтакте», имея в пользовании созданную ею страницу с аккаунтом «Елена Захарова» 

<

данные изъяты>), зарегистрированную Дата в 11:24 часов (Московское время), Дата в 13:20 часов (Московское время), в целях конспирации своей личности, переименовала указанную страницу на «Лена ФИО2», на которой разместила объявления о продаже различных товаров стоимость которых ниже рыночной, для большего привлечения покупателей. 

Так, Дата в неустановленное следствием время, но не позднее 12:59 часов (Московское время), к ФИО1 через созданную последней страницу в социальной сети «ВКонтакте» с аккаунтом «Елена Захарова» 

<

данные изъяты>), переименованную на «Лена ФИО2», обратились покупатели Потерпевший №5 и Потерпевший №6, не подозревающие об истинных преступных намерениях ФИО1, с личной страницы с аккаунтом «Потерпевший №5», которые сообщили о своем намерении приобрести у ФИО1 товар общей стоимостью 10500 руб. 

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, осуществляя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший №5 и Потерпевший №6 заведомо недостоверную информацию о возможности осуществить продажу и поставку требуемого товара, тем самым вводя в заблуждение последних, при этом договорившись с ними об осуществлении 100-% предоплаты стоимости товара. 

Будучи введенные в заблуждение, Потерпевший №5 и Потерпевший №6, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у ФИО1 товара, обратились к своей знакомой ФИО26 с целью перечисления ею денежных средств со своей банковской карты на указанную ФИО1 банковскую карту, при этом передав ФИО26 наличные денежные средства по 5250 руб. каждая, в общей сумме 10500 руб. Так, Дата в 12:59 часов (Московское время) с принадлежащей ФИО26 банковской карты ПАО «Банк ВТБ» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении ГСО «РОО «Уфимский» Филиала №... Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО26) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1) принадлежащие Потерпевший №5, Потерпевший №6 денежные средства в общей сумме 10500 руб. ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Потерпевший №5, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных преступных намерений ФИО1, Дата в неустановленное следствием время, но не позднее 11:49 часов (Московское время), вновь обратилась к последней, через созданную ФИО1 страницу в социальной сети «ВКонтакте» с аккаунтом «Елена Захарова» 

<

данные изъяты>), переименованную на «Лена ФИО2», со своей страницы с аккаунтом «Потерпевший №5», сообщив о своем намерении приобрести у ФИО1 товар, стоимостью 1850 руб. 

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №5 путем обмана и злоупотребления доверием, преследуя корыстную цель, осознавая противоправность своих действий, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший №5 заведомо недостоверную информацию о возможности осуществить продажу и поставку требуемого товара, тем самым вводя в заблуждение Потерпевший №5, при этом договорившись с ней об осуществлении 100-% предоплаты стоимости товара. 

Потерпевший №5, будучи введенная в заблуждение и находясь под обманом со стороны ФИО1, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у последней товара, Дата в 11:49 часов (Московское время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №5) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 1850 руб. ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению. 

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, Дата в неустановленное следствием время, но не позднее 15:43 часов (Московское Время), сообщила Потерпевший №5 заведомо недостоверную информацию о том, что за заказанный товар необходимо оплатить доставку товара в сумме 1170 руб. 

Продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший №5, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате доставки за приобретенный товар у ФИО1, Дата в 15:43 часов (Московское Время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №5) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 1170 руб. ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с Дата по Дата, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства Потерпевший №5 на сумму 8270 руб. и Потерпевший №6 на сумму 5250 руб., в общей сумме 13520 руб., причинив последним материальный ущерб на вышеуказанные суммы.

6. ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, при следующих обстоятельствах: 

В период с Дата по Дата ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, совершила хищение путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащих Потерпевший №7 безналичных денежных средств в общей сумме 2865 руб., при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное следствием время, но не позднее 12:27 часов (Московское время) Дата, у ФИО1, находящейся на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, испытывающей материальные трудности, желающей незаконно обогатиться, возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, в связи с чем ФИО1 разработала преступный план, согласно которому, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», решила приобрести открытую страницу в социальной сети «ВКонтакте», разместить на ней фиктивные объявления с предложениями о продаже товаров, в действительности не имея товаров в наличии, и реальной возможности для их закупки и не желая осуществлять вышеуказанные продажи, получать от покупателя безналичные денежные средства, а взятые на себя обязательства по поставке товара не исполнять.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», в социальной сети «ВКонтакте», имея в пользовании приобретенную страницу с аккаунтом «Ivanov Vladimir» (

<

данные изъяты>), зарегистрированную Дата в 22:42 часов (Московское время), ранее неоднократно переименованную, Дата в 12:27 часов (Московское время) в целях конспирации своей личности, переименовала указанную страницу на «Гузель Голицина», на которой разместила объявления о продаже различных товаров, стоимость которых ниже рыночной, для большего привлечения покупателей. 

Так, Дата в неустановленное следствием время, но не позднее 12:26 часов (Московское время), к ФИО1 через созданную последней страницу в социальной сети «ВКонтакте» с аккаунтом «Ivanov Vladimir» 

<

данные изъяты>), переименованную на «Гузель Голицина», обратилась покупатель Потерпевший №7, не подозревающая об истинных преступных намерениях ФИО1, со своей страницы с аккаунтом «Потерпевший №7», которая сообщила о своем намерении приобрести у ФИО1 товар, стоимостью 1865 руб. 

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, осуществляя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший №7 заведомо недостоверную информацию о возможности осуществить продажу и поставку требуемого товара, тем самым вводя в заблуждение Потерпевший №7, при этом договорившись с ней об осуществлении 100-% предоплаты стоимости товара. 

Будучи введенная в заблуждение, Потерпевший №7, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у ФИО1 товара, Дата в 12:26 часов (Московское время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Республика Башкортостан, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №7) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата1 г. в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 1865 руб. ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Через непродолжительное время, ФИО1 находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, осуществляя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший №7 заведомо недостоверную информацию о том, что за поставку требуемого товара необходимо оплатить стоимость доставки. 

Продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший №7, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате доставки за приобретенный товар у ФИО1, Дата в 18:13 часов (Московское Время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №7) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 390 руб. ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Потерпевший №7, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных преступных намерений ФИО1, Дата в неустановленное следствием время, но не позднее 11:03 часов (Московское время), вновь обратилась к последней через созданную ФИО1 страницу в социальной сети «ВКонтакте» с аккаунтом «Ivanov Vladimir» 

<

данные изъяты>), переименованную на «Гузель Голицина», со своей страницы с аккаунтом «Потерпевший №7», сообщив о своем намерении приобрести у ФИО1 товар, стоимостью 320 руб. 

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №7 путем обмана и злоупотребления доверием, преследуя корыстную цель, осознавая противоправность своих действий, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший №7 заведомо недостоверную информацию о возможности осуществить продажу и поставку требуемого товара, тем самым вводя в заблуждение Потерпевший №7, при этом договорившись с ней об осуществлении 100-% предоплаты стоимости товара. 

Будучи введенная в заблуждение, Потерпевший №7, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у ФИО1 товара, Дата в 11:03 часов (Московское время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №7) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 320 руб. ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Дата в неустановленное следствием время, но не позднее 13:58 часов (Московское время), ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, осуществляя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, вновь сообщила Потерпевший №7 заведомо недостоверную информацию о том, что за поставку требуемого товара необходимо оплатить стоимость доставки. 

Продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший №7, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате доставки за приобретенный товар у ФИО1, Дата в 13:58 часов (Московское Время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №7) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 290 руб. ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с Дата по Дата, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства Потерпевший №7 на общую сумму 2865 руб., причинив потерпевшей материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

7. ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, при следующих обстоятельствах: 

В период с Дата по Дата ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, совершила хищение путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащих Потерпевший №8 безналичных денежных средств в общей сумме 3600 руб., при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное следствием время, но не позднее 12:27 часов (Московское время) Дата, у ФИО1, находящейся на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, испытывающей материальные трудности, желающей незаконно обогатиться, возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, в связи с чем ФИО1 разработала преступный план, согласно которому, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», решила приобрести открытую страницу в социальной сети «ВКонтакте», разместить на ней фиктивные объявления с предложениями о продаже товаров, в действительности не имея товаров в наличии, и реальной возможности для их закупки и не желая осуществлять вышеуказанные продажи, получать от покупателя безналичные денежные средства, а взятые на себя обязательства по поставке товара не исполнять.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», в социальной сети «ВКонтакте», имея в пользовании приобретенную страницу с аккаунтом «Ivanov Vladimir» (

<

данные изъяты>), зарегистрированную Дата в 22:42 часов (Московское время), ранее неоднократно переименованную, Дата в 12:27 часов (Московское время) в целях конспирации своей личности, переименовала указанную страницу на «Гузель Голицина», на которой разместила объявления о продаже различных товаров, стоимость которых ниже рыночной, для большего привлечения покупателей. 

Так, Дата в 12:37 часов (Московское время) к ФИО1 через созданную последней страницу в социальной сети «ВКонтакте» с аккаунтом «Ivanov Vladimir» 

<

данные изъяты>), переименованную на «Гузель Голицина», обратилась покупатель Потерпевший №8, не подозревающая об истинных преступных намерениях ФИО1, со страницы своей матери с аккаунтом «ФИО20 Потерпевший №9» 

<

данные изъяты>), которая сообщила о своем намерении приобрести у ФИО1 товар, стоимостью 1300 руб. 

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, осуществляя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший №8 заведомо недостоверную информацию о возможности осуществить продажу и поставку требуемого товара, тем самым вводя в заблуждение Потерпевший №8, при этом договорившись с ней об осуществлении 100-% предоплаты стоимости товара. 

Будучи введенная в заблуждение, Потерпевший №8, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у ФИО1 товара, Дата в 18:02 часов (Московское время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №8) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 1300 руб. ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Потерпевший №8, будучи введенная в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, Дата в 07:18 часов (Московское время) вновь обратилась к последней через созданную ФИО1 страницу в социальной сети «ВКонтакте» с аккаунтом «Ivanov Vladimir» 

<

данные изъяты>), переименованную на «Гузель Голицина», со страницы своей матери с аккаунтом «ФИО20 Потерпевший №9» (

<

данные изъяты>), сообщив о своем намерении приобрести у ФИО1 товар, стоимостью на общую сумму 2300 руб. 

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №8 путем обмана и злоупотребления доверием, преследуя корыстную цель, осознавая противоправность своих действий, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший №8 заведомо недостоверную информацию о возможности осуществить продажу и поставку требуемого товара, тем самым вводя в заблуждение Потерпевший №8, при этом договорившись с ней об осуществлении 100-% предоплаты стоимости товара. 

Потерпевший №8, будучи введенная в заблуждение и находясь под обманом со стороны ФИО1, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у последней товара, Дата в 08:05 часов (Московское время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №8) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 1500 рубй. 

Продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший №8, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у ФИО1 товара, Дата в 08:13 часов (Московское Время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №8) вновь перечислила на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированной Дата (прикрепленная к электронному средству платежа №..., открытого Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 800 руб. 

ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с Дата по Дата, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства Потерпевший №8 на общую сумму 3600 руб., причинив потерпевшей материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

8. ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, при следующих обстоятельствах:

В период с Дата по Дата ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, совершила хищение путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащих Потерпевший №9 безналичных денежных средств в общей сумме 3640 руб. при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное следствием время, но не позднее 12:27 часов (Московское время) Дата у ФИО1, находящейся на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, испытывающей материальные трудности, желающей незаконно обогатиться, возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, в связи с чем ФИО1 разработала преступный план, согласно которому, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», решила приобрести открытую страницу в социальной сети «ВКонтакте», разместить на н ей фиктивные объявления с предложениями о продаже товаров, в действительности не имея товаров в наличии, и реальной возможности для их закупки и не желая осуществлять вышеуказанные продажи, получать от покупателя безналичные денежные средства, а взятые на себя обязательства по поставке товара не исполнять.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», в социальной сети «ВКонтакте», имея в пользовании приобретенную страницу с аккаунтом «Ivanov Vladimir» (

<

данные изъяты>), зарегистрированную Дата в 22:42 часов (Московское время), ранее неоднократно переименованную, Дата в 12:27 часов (Московское время) в целях конспирации своей личности, переименовала указанную страницу на «Гузель Голицина», на которой разместила объявления о продаже различных товаров, стоимость которых ниже рыночной, для большего привлечения покупателей. 

Так, Дата в 12:52 часов (Московское время) к ФИО1 через созданную последней страницу в социальной сети «ВКонтакте» с аккаунтом «Ivanov Vladimir» 

<

данные изъяты>), переименованную на «Гузель Голицина», обратилась покупатель Потерпевший №9, не подозревающая об истинных преступных намерениях ФИО1, со своей страницы с аккаунтом «Потерпевший №9» 

<

данные изъяты>), которая сообщила о своем намерении приобрести у ФИО1 товар, стоимостью на общую сумму 2040 руб. 

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, осуществляя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший №9 заведомо недостоверную информацию о возможности осуществить продажу и поставку требуемого товара, тем самым вводя в заблуждение Потерпевший №9, при этом договорившись с ней об осуществлении 100-% предоплаты стоимости товара. 

Будучи введенная в заблуждение, Потерпевший №9, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у ФИО1 товара, Дата в 14:28 часов (Московское время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №9) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 870 руб. 

Продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший №9, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у ФИО1 товара, Дата в 14:45 часов (Московское Время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №9) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 270 руб. 

Продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший №9, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у ФИО1 товара, Дата в 15:17 часов (Московское Время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №9) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу

<

адрес>, на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 900 рублей. 

ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Потерпевший №9, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных преступных намерений ФИО1, Дата в 06:32 часов (Московское время) вновь обратилась к последней через созданную ФИО1 страницу в социальной сети «ВКонтакте» с аккаунтом «Ivanov Vladimir» 

<

данные изъяты>), переименованную на «Гузель Голицина», со своей страницы с аккаунтом «Потерпевший №9» (

<

данные изъяты>), сообщив о своем намерении приобрести у ФИО1 товар, стоимостью 1290 руб. 

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №9 путем обмана и злоупотребления доверием, преследуя корыстную цель, осознавая противоправность своих действий, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший №9 заведомо недостоверную информацию о возможности осуществить продажу и поставку требуемого товара, тем самым вводя в заблуждение Потерпевший №9, при этом договорившись с ней об осуществлении 100-% предоплаты стоимости товара. 

Будучи введенная в заблуждение, Потерпевший №9, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у ФИО1 товара, Дата в 15:33 часов (Московское время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №9) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 1290 руб. ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Дата в неустановленное следствием время, но не позднее 15:22 часов (Московское время), ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, осуществляя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший №9 заведомо недостоверную информацию о том, что за поставку требуемого товара необходимо оплатить стоимость доставки. 

Продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший №9, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате доставки за приобретенный товар у ФИО1, Дата в 15:22 часов (Московское Время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №9) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу

<

адрес>, на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 310 руб. ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с Дата по Дата, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства Потерпевший №9 на общую сумму 3640 руб., причинив потерпевшей материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

9. ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, при следующих обстоятельствах:

Дата ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, совершила хищение путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащих Потерпевший №10 безналичных денежных средств в общей сумме 3125 руб., при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное следствием время, но не позднее 12:27 часов (Московское время) Дата у ФИО1, находящейся на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, испытывающей материальные трудности, желающей незаконно обогатиться, возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, в связи с чем ФИО1 разработала преступный план, согласно которому, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», решила приобрести открытую страницу в социальной сети «ВКонтакте», разместить на ней фиктивные объявления с предложениями о продаже товаров, в действительности не имея товаров в наличии, и реальной возможности для их закупки и не желая осуществлять вышеуказанные продажи, получать от покупателя безналичные денежные средства, а взятые на себя обязательства по поставке товара не исполнять.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», в социальной сети «ВКонтакте», имея в пользовании приобретенную страницу с аккаунтом «Ivanov Vladimir» 

<

данные изъяты>, зарегистрированную Дата в 22:42 часов (Московское время), ранее неоднократно переименованную, Дата в 12:27 часов (Московское время) в целях конспирации своей личности, переименовала указанную страницу на «Гузель Голицина», на которой разместила объявления о продаже различных товаров, стоимость которых ниже рыночной, для большего привлечения покупателей. 

Так, Дата в 10:33 часов (Московское время) к ФИО1 через созданную последней страницу в социальной сети «ВКонтакте» с аккаунтом «Ivanov Vladimir» (id 292970851), переименованную на «Гузель Голицина», обратилась покупатель Потерпевший №10, не подозревающая об истинных преступных намерениях ФИО1, со своей страницы с аккаунтом «Потерпевший №10» (id 554670709), которая сообщила о своем намерении приобрести у ФИО1 товар, стоимостью 3125 руб. 

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, осуществляя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший №10 заведомо недостоверную информацию о возможности осуществить продажу и поставку требуемого товара, тем самым вводя в заблуждение Потерпевший №10, при этом договорившись с ней об осуществлении 100-% предоплаты стоимости товара. 

Будучи введенная в заблуждение, Потерпевший №10, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у ФИО1 товара, Дата в 14:31 часов (Московское время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №10) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 3125 руб. ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, Дата, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства Потерпевший №10 на общую сумму 3125 руб., причинив потерпевшей материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

10. ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, при следующих обстоятельствах:

В период с Дата по Дата ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, совершила хищение путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащих Потерпевший №11 безналичных денежных средств в общей сумме 3930 руб., при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное следствием время, но не позднее 12:27 часов (Московское время) Дата у ФИО1, находящейся на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, испытывающей материальные трудности, желающей незаконно обогатиться, возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, в связи с чем ФИО1 разработала преступный план, согласно которому, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», решила приобрести открытую страницу в социальной сети «ВКонтакте», разместить на ней фиктивные объявления с предложениями о продаже товаров, в действительности не имея товаров в наличии, и реальной возможности для их закупки и не желая осуществлять вышеуказанные продажи, получать от покупателя безналичные денежные средства, а взятые на себя обязательства по поставке товара не исполнять.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», в социальной сети «ВКонтакте», имея в пользовании приобретенную страницу с аккаунтом «Ivanov Vladimir» 

<

данные изъяты>), зарегистрированную Дата в 22:42 часов (Московское время), ранее неоднократно переименованную, Дата в 12:27 часов (Московское время) в целях конспирации своей личности, переименовала указанную страницу на «Гузель Голицина», на которой разместила объявления о продаже различных товаров, стоимость которых ниже рыночной, для большего привлечения покупателей. 

Так, Дата в 22:19 часов (Московское время) к ФИО1 через созданную последней страницу в социальной сети «ВКонтакте» с аккаунтом «Ivanov Vladimir» 

<

данные изъяты>), переименованную на «Гузель Голицина», обратилась покупатель Потерпевший №11, не подозревающая об истинных преступных намерениях ФИО1, со своей страницы с аккаунтом «Потерпевший №11» 

<

данные изъяты>), которая сообщила о своем намерении приобрести у ФИО1 товар, стоимостью на общую сумму 3150 руб. 

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, осуществляя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший №11 заведомо недостоверную информацию о возможности осуществить продажу и поставку требуемого товара, тем самым вводя в заблуждение Потерпевший №11, при этом договорившись с ней об осуществлении 100-% предоплаты стоимости товара. 

Будучи введенная в заблуждение, Потерпевший №11, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у ФИО1 товара, Дата в 10:09 часов (Московское время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №11) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 2150 руб. 

Продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший №11, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у ФИО1 товара, Дата в 12:13 часов (Московское Время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №11) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 1000 руб. 

ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Дата в неустановленное следствием время, но не позднее 16:52 часов (Московское Время), ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший №11 заведомо недостоверную информацию о том, что за поставку требуемого товара необходимо оплатить стоимость доставки в сумме 780 руб. 

Продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший №11, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате доставки за приобретенный товар у ФИО1, Дата в 16:52 часов (Московское Время) с принадлежащей ее знакомому ФИО27 банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО27) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 780 руб. 

ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с Дата по Дата, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства Потерпевший №11 на общую сумму 3930 руб., причинив потерпевшей материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

11. ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, при следующих обстоятельствах:

В период с Дата по Дата ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, совершила хищение путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащих Потерпевший № 12 безналичных денежных средств в общей сумме 4590 руб., при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное следствием время, но не позднее 12:27 часов (Московское время) Дата у ФИО1, находящейся на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, испытывающей материальные трудности, желающей незаконно обогатиться, возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, в связи с чем ФИО1 разработала преступный план, согласно которому, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», решила приобрести открытую страницу в социальной сети «ВКонтакте», разместить на ней фиктивные объявления с предложениями о продаже товаров, в действительности не имея товаров в наличии, и реальной возможности для их закупки и не желая осуществлять вышеуказанные продажи, получать от покупателя безналичные денежные средства, а взятые на себя обязательства по поставке товара не исполнять.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», в социальной сети «ВКонтакте», имея в пользовании приобретенную страницу с аккаунтом «Ivanov Vladimir» 

<

данные изъяты>), зарегистрированную Дата в 22:42 часов (Московское время), ранее неоднократно переименованную, Дата в 12:27 часов (Московское время) в целях конспирации своей личности, переименовала указанную страницу на «Гузель Голицина», на которой разместила объявления о продаже различных товаров, стоимость которых ниже рыночной, для большего привлечения покупателей. 

Так, Дата в неустановленное следствием время, но не позднее 09:02 часов (Московское время), к ФИО1 через созданную последней страницу в социальной сети «ВКонтакте» с аккаунтом «Ivanov Vladimir» 

<

данные изъяты>), переименованную на «Гузель Голицина», обратилась покупатель Потерпевший № 12, не подозревающая об истинных преступных намерениях ФИО1, со своей страницы с аккаунтом «Потерпевший № 12», которая сообщила о своем намерении приобрести у ФИО1 товар, стоимостью на общую сумму 2300 руб. 

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, осуществляя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший № 12 заведомо недостоверную информацию о возможности осуществить продажу и поставку требуемого товара, тем самым вводя в заблуждение Потерпевший № 12, при этом договорившись с ней об осуществлении 100-% предоплаты стоимости товара. 

Будучи введенная в заблуждение, Потерпевший № 12, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у ФИО1 товара, Дата в 09:02 часов (Московское время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Банк ВТБ» №... (банковский счет №..., открытый Дата в ОО «Верещагинский» Филиала №... Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший № 12) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 1300 руб. 

Продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший № 12, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате товара у ФИО1, Дата в 10:12 часов (Московское Время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Банк ВТБ» №... (банковский счет №..., открытый Дата в ОО «Верещагинский» Филиала №... Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший № 12) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 1000 руб. 

Через непродолжительное время ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший № 12 заведомо недостоверную информацию о том, что за поставку требуемого товара необходимо оплатить стоимость доставки в размере 390 руб. 

Продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший № 12, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате доставки за приобретенный товар у ФИО1, Дата в 12:43 часов (Московское Время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Банк ВТБ» №... (банковский счет №..., открытый Дата в ОО «Верещагинский» Филиала №... Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший № 12), осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 390 руб.

ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Дата в неустановленное следствием время, но не позднее 12:27 часов (Московское Время) ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший № 12 заведомо недостоверную информацию о том, что за поставку требуемого товара необходимо оплатить стоимость доставки в размере 290 руб. 

Продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший № 12, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате доставки за приобретенный товар у ФИО1, Дата в 12:27 часов (Московское Время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Банк ВТБ» №... (банковский счет №..., открытый Дата в ОО «Верещагинский» Филиала №... Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший № 12), осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 290 руб.

ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению. 

Дата в неустановленное следствием время, но не позднее 09:04 часов (Московское Время) ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший № 12 заведомо недостоверную информацию о том, что за заказанный товар Потерпевший № 12 необходимо доплатить разницу стоимости товара в размере 320 руб. 

Продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший № 12, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате разницы за приобретенный товар у ФИО1, Дата в 09:04 часов (Московское Время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Банк ВТБ» №... (банковский счет №..., открытый Дата в ОО «Верещагинский» Филиала №... Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший № 12), осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 320 руб. 

ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению. 

Дата в неустановленное следствием время, но не позднее 08:03 часов (Московское Время) ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, сообщила Потерпевший № 12 заведомо недостоверную информацию о том, что денежные средства в сумме 320 руб. за разницу стоимости товара, переведенные ранее Потерпевший № 12, ей не поступили. 

Продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший № 12, добросовестно исполняя свои обязательства по повторной оплате разницы за приобретенный товар у ФИО1, Дата в 08:03 часов (Московское Время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Банк ВТБ» №... (банковский счет №..., открытый Дата в ОО «Верещагинский» Филиала №... Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший № 12) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 320 руб.

ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению. 

Дата в неустановленное следствием время, но не позднее 10:41 часов (Московское Время), ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший № 12 заведомо недостоверную информацию о том, что денежные средства за разницу стоимости товара переведенные ранее Потерпевший № 12 вновь не поступили. 

Продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший № 12, добросовестно исполняя свои обязательства по повторной оплате разницы за приобретенный товар у ФИО1, Дата в 10:41 часов (Московское Время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Банк ВТБ» №... (банковский счет №..., открытый Дата в ОО «Верещагинский» Филиала №... Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший № 12), осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 320 руб.

Дата в неустановленное следствием время, но не позднее 18:03 часов (Московское Время), ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший № 12 заведомо недостоверную информацию о том, что необходимо внести оплату за сборку товара в размере 650 руб. 

Продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший № 12, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате за сборку приобретенного товара ФИО1, Дата в 18:03 часов (Московское Время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Банк ВТБ» №... (банковский счет №..., открытый Дата в ОО «Верещагинский» Филиала №... Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший № 12), осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 650 руб.

ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с Дата по Дата, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства Потерпевший № 12 на общую сумму 4590 руб., причинив потерпевшей материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

12. ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В период с Дата по Дата ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, совершила хищение путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащих Потерпевший №13 безналичных денежных средств в общей сумме 13724 руб., при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное следствием время, но не позднее 11:24 часов (Московское время) Дата у ФИО1, находящейся на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, испытывающей материальные трудности, желающей незаконно обогатиться, возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, в связи с чем ФИО1 разработала преступный план, согласно которому, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», решила создать открытую страницу в социальной сети «ВКонтакте», разместить на ней фиктивные объявления с предложениями о продаже товаров, в действительности не имея товаров в наличии, и реальной возможности для их закупки и не желая осуществлять вышеуказанные продажи, получать от покупателя безналичные денежные средства, а взятые на себя обязательства по поставке товара не исполнять.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», в социальной сети «ВКонтакте», имея в пользовании созданную ею страницу с аккаунтом «Елена Захарова» (id 641768899), зарегистрированную Дата в 11:24 часов (Московское время), Дата в 13:20 часов (Московское время), в целях конспирации своей личности, переименовала указанную страницу на «Лена ФИО2», на которой разместила объявления о продаже различных товаров, стоимость которых ниже рыночной, для большего привлечения покупателей. 

Так, Дата в неустановленное следствием время, но не позднее 13:03 часов (Московское время), к ФИО1 через созданную последней страницу в социальной сети «ВКонтакте» с аккаунтом «Елена Захарова» 

<

данные изъяты>), переименованную на «Лена ФИО2», обратилась покупатель Потерпевший №13, не подозревающая об истинных преступных намерениях ФИО1, со своей страницы с аккаунтом «Потерпевший №13», которая сообщила о своем намерении приобрести у ФИО1 товар, стоимостью 4064 руб. 

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, осуществляя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший №13 заведомо недостоверную информацию о возможности осуществить продажу и поставку требуемого товара, тем самым вводя в заблуждение Потерпевший №13, при этом договорившись с ней об осуществлении 100-% предоплаты стоимости товара. 

Будучи введенная в заблуждение, Потерпевший №13, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у ФИО1 товара, Дата в 13:03 часов (Московское время) с принадлежащей ей банковской карты АО «Тинькофф банк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении банка, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №13) осуществила перевод на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 4064 руб. ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Потерпевший №13, будучи введенная в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, Дата в неустановленное следствием время, но не позднее 22:27 часов (Московское время), вновь обратилась к последней через созданную ФИО1 страницу в социальной сети «ВКонтакте» с аккаунтом «Елена Захарова» 

<

данные изъяты>), переименованную на «Лена ФИО2», со своей страницы с аккаунтом «Потерпевший №13», вновь сообщив о своем намерении приобрести у ФИО1 товар, стоимостью на общую сумму 3120 руб. 

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №13 путем обмана и злоупотребления доверием, преследуя корыстную цель, осознавая противоправность своих действий, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший №13 заведомо недостоверную информацию о возможности осуществить продажу и поставку требуемого товара, тем самым вводя в заблуждение Потерпевший №13, при этом договорившись с ней об осуществлении 100-% предоплаты стоимости товара. 

Потерпевший №13, будучи введенная в заблуждение и находясь под обманом со стороны ФИО1, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у последней товара, Дата в 22:27 часов (Московское время) с принадлежащей ей банковской карты АО «Тинькофф банк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении банка, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №13), осуществила перевод суммы на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 1000 руб. 

Продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший №13, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у последней товара у ФИО1, Дата в 22:59 часов (Московское Время) с принадлежащей ей банковской карты АО «Тинькофф банк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении банка, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №13), осуществила перевод суммы на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 1480 руб. 

Продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший №13, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у последней товара у ФИО1, Дата в 23:09 часов (Московское Время) с принадлежащей ей банковской карты АО «Тинькофф банк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении банка, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №13), осуществила перевод суммы на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 640 руб. ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Потерпевший №13, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных преступных намерений ФИО1, Дата в неустановленное следствием время, но не позднее 15:40 часов (Московское время), вновь обратилась к последней, через созданную ФИО1 страницу в социальной сети «ВКонтакте» с аккаунтом «Елена Захарова» 

<

данные изъяты>), переименованную на «Лена ФИО2», со своей страницы с аккаунтом «Потерпевший №13», сообщив о своем намерении приобрести у ФИО1 товар стоимостью 970 руб. 

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №13 путем обмана и злоупотребления доверием, преследуя корыстную цель, осознавая противоправность своих действий, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший №13 заведомо недостоверную информацию о возможности осуществить продажу и поставку требуемого товара, тем самым вводя в заблуждение Потерпевший №13, при этом договорившись с ней об осуществлении 100-% предоплаты стоимости товара. 

Потерпевший №13, будучи введенная в заблуждение и находясь под обманом со стороны ФИО1, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у последней товара, Дата в 15:40 часов (Московское время) с принадлежащей ей банковской карты АО «Тинькофф банк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении банка, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №13), осуществила перевод суммы на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 970 руб. 

ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Потерпевший №13, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных преступных намерений ФИО1, Дата в неустановленное следствием время, но не позднее 19:51 часов (Московское время), вновь обратилась к последней, через созданную ФИО1 страницу в социальной сети «ВКонтакте» с аккаунтом «Елена Захарова» 

<

данные изъяты>), переименованную на «Лена ФИО2», со своей страницы с аккаунтом «Потерпевший №13», сообщив о своем намерении приобрести у ФИО1 товар, стоимостью на общую сумму 3090 руб. 

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №13 путем обмана и злоупотребления доверием, преследуя корыстную цель, осознавая противоправность своих действий, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший №13 заведомо недостоверную информацию о возможности осуществить продажу и поставку требуемого товара, тем самым вводя в заблуждение Потерпевший №13, при этом договорившись с ней об осуществлении 100-% предоплаты стоимости товара. 

Потерпевший №13, будучи введенная в заблуждение и находясь под обманом со стороны ФИО1, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у последней товара, Дата в 19:51 часов (Московское время) с принадлежащей ей банковской карты АО «Тинькофф банк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении банка, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №13), осуществила перевод суммы на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО29) принадлежащие ей денежные средства в сумме 640 руб. 

Продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший №13, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у последней товара у ФИО1, Дата в 19:52 часов (Московское Время) с принадлежащей ей банковской карты АО «Тинькофф банк» №... (банковский счет №..., открытый Датат г. в отделении банка, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №13), осуществила перевод суммы на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО29) принадлежащие ей денежные средства в сумме 970 руб. 

Продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший №13, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у последней товара у ФИО1, Дата в 20:27 часов (Московское Время) с принадлежащей ей банковской карты АО «Тинькофф банк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении банка, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №13), осуществила перевод суммы на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО29) принадлежащие ей денежные средства в сумме 1480 руб.

ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Потерпевший №13, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных преступных намерений ФИО1, Дата в неустановленное следствием время, но не позднее 19:59 часов (Московское время), вновь обратилась к последней, через созданную ФИО1 страницу в социальной сети «ВКонтакте» с аккаунтом «Елена Захарова» 

<

данные изъяты>), переименованную на «Лена ФИО2», со своей страницы с аккаунтом «Потерпевший №13», сообщив о своем намерении приобрести у ФИО1 товар стоимостью на общую сумму 2480 руб. 

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №13 путем обмана и злоупотребления доверием, преследуя корыстную цель, осознавая противоправность своих действий, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший №13 заведомо недостоверную информацию о возможности осуществить продажу и поставку требуемого товара, тем самым вводя в заблуждение Потерпевший №13, при этом договорившись с ней об осуществлении 100-% предоплаты стоимости товара. 

Потерпевший №13, будучи введенная в заблуждение и находясь под обманом со стороны ФИО1, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у последней товара, Дата в 19:59 часов (Московское время) с принадлежащей ей банковской карты АО «Тинькофф банк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении банка, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №13), осуществила перевод суммы на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО29) принадлежащие ей денежные средства в сумме 1000 руб. 

Продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший №13, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у последней товара у ФИО1, Дата в 20:17 часов (Московское время) с принадлежащей ей банковской карты АО «Тинькофф банк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении банка, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №13), осуществила перевод суммы на указанную ФИО1 виртуальную карту №..., активированную Дата (прикрепленную к электронному средству платежа №..., открытому Дата в ООО НКО «Юмани» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО29) принадлежащие ей денежные средства в сумме 1480 рубй. ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с 20 апреля 202 г. по Дата, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства Потерпевший №13 на общую сумму 13724 руб., причинив потерпевшей значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

13. ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Дата ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, совершила хищение путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащих Потерпевший №14 безналичных денежных средств в общей сумме 8960 руб., при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное следствием время, но не позднее 11:24 часов (Московское время) Дата у ФИО1, находящейся на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, испытывающей материальные трудности, желающей незаконно обогатиться, возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, в связи с чем ФИО1 разработала преступный план, согласно которому, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», решила создать открытую страницу в социальной сети «ВКонтакте», разместить на ней фиктивные объявления с предложениями о продаже товаров, в действительности не имея товаров в наличии, и реальной возможности для их закупки и не желая осуществлять вышеуказанные продажи, получать от покупателя безналичные денежные средства, а взятые на себя обязательства по поставке товара не исполнять.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», в социальной сети «ВКонтакте», имея в пользовании созданную ею страницу с аккаунтом «Елена Захарова» 

<

данные изъяты>), зарегистрированную Дата в 11:24 часов (Московское время), Дата в 13:20 часов (Московское время), в целях конспирации своей личности, переименовала указанную страницу на «Лена ФИО2», на которой разместила объявления о продаже различных товаров, стоимость которых ниже рыночной, для большего привлечения покупателей. 

Так, Дата в 09:49 часов (Московское время), к ФИО1 через созданную последней страницу в социальной сети «ВКонтакте» с аккаунтом «Елена Захарова» (

<

данные изъяты>), переименованную на «Лена ФИО2», обратилась покупатель Потерпевший №14, не подозревающая об истинных преступных намерениях ФИО1, со своей страницы с аккаунтом «Потерпевший №14» 

<

данные изъяты>), которая сообщила о своем намерении приобрести у ФИО1 товар стоимостью в общей сумме 8960 руб. 

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, осуществляя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший №14 заведомо недостоверную информацию о возможности осуществить продажу и поставку требуемого товара, тем самым вводя в заблуждение Потерпевший №14, при этом договорившись с ней об осуществлении 100-% предоплаты стоимости товара. 

Будучи введенная в заблуждение, Потерпевший №14, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у ФИО1 товара, Дата в 10:33 часов (Московское время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №14) осуществила перевод на указанную ФИО1 банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в ДО «Великолукский» Филиала «Центральный», расположенном по адресу: Псковская область, г. Великие Луки, 

<

адрес>, на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 2240 руб. 

Продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший №14, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у ФИО1 товара, Дата в 15:09 часов (Московское Время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №14) осуществила перевод на указанную ФИО1 банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в ДО «Великолукский» Филиала «Центральный», расположенном по адресу: Псковская область, г. Великие Луки, 

<

адрес>, на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 2240 руб.

Продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший №14, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у ФИО1 товара, Дата в 20:19 часов (Московское Время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №14) осуществила перевод на указанную ФИО1 банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в ДО «Великолукский» Филиала «Центральный», расположенном по адресу: Псковская область, г. Великие Луки, 

<

адрес>, на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 4480 руб.

ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, Дата, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства Потерпевший №14 на общую сумму 8960 руб., причинив потерпевшей значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

14. ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, при следующих обстоятельствах:

Дата ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, совершила хищение путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащих Потерпевший №15 безналичных денежных средств в общей сумме 2570 руб., при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное следствием время, но не позднее 11:24 часов (Московское время) Дата у ФИО1, находящейся на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, испытывающей материальные трудности, желающей незаконно обогатиться, возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, в связи с чем ФИО1 разработала преступный план, согласно которому, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», решила создать открытую страницу в социальной сети «ВКонтакте», разместить на ней фиктивные объявления с предложениями о продаже товаров, в действительности не имея товаров в наличии, и реальной возможности для их закупки и не желая осуществлять вышеуказанные продажи, получать от покупателя безналичные денежные средства, а взятые на себя обязательства по поставке товара не исполнять.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», в социальной сети «ВКонтакте», имея в пользовании созданную ею страницу с аккаунтом «Елена Захарова» 

<

данные изъяты>), зарегистрированную Дата в 11:24 часов (Московское время), Дата в 13:20 часов (Московское время), в целях конспирации своей личности, переименовала указанную страницу на «Лена ФИО2», на которой разместила объявления о продаже различных товаров, стоимость которых ниже рыночной, для большего привлечения покупателей. 

Так, Дата в неустановленное следствием время, но не позднее 10:08 часов (Московское время) к ФИО1 через созданную последней страницу в социальной сети «ВКонтакте» с аккаунтом «Елена Захарова» 

<

данные изъяты>), переименованную на «Лена ФИО2», обратилась покупатель Потерпевший №15, не подозревающая об истинных преступных намерениях ФИО1, со своей страницы с аккаунтом «Olga Lukina», которая сообщила о своем намерении приобрести у ФИО1 товар, стоимостью 2000 руб. 

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, осуществляя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший №15 заведомо недостоверную информацию о возможности осуществить продажу и поставку требуемого товара, тем самым вводя в заблуждение Потерпевший №15, при этом договорившись с ней об осуществлении 100-% предоплаты стоимости товара. 

Будучи введенная в заблуждение, Потерпевший №15, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у ФИО1 товара, Дата в 10:08 часов (Московское время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №15) осуществила перевод на указанную ФИО1 банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в ДО «Великолукский» Филиала «Центральный», расположенном по адресу: Псковская область, г. Великие Луки, 

<

адрес>, на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 2000 руб. 

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, осуществляя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, Дата в неустановленное следствием время, но не позднее 10:30 часов (Московское время) сообщила Потерпевший №15 заведомо недостоверную информацию о том, что за поставку требуемого товара необходимо оплатить стоимость доставки в сумме 570 руб. 

Продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший №15, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате доставки за приобретенный товар у ФИО1, Дата в 10:30 часов (Московское время) с принадлежащей ей банковской карты №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №15) осуществила перевод на указанную ФИО1 банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в ДО «Великолукский» Филиала «Центральный», расположенном по адресу: Псковская область, г. Великие Луки, 

<

адрес>, на имя ФИО1), принадлежащие ей денежные средства в сумме 570 руб. ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, Дата, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства Потерпевший №15 на общую сумму 2570 руб., причинив потерпевшей материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

15. ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В период с Дата по Дата ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, совершила хищение путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащих Потерпевший №16 безналичных денежных средств в общей сумме 7330 руб., при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное следствием время, но не позднее 16:01 часов (Московское время) Дата у ФИО1, находящейся на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, испытывающей материальные трудности, желающей незаконно обогатиться, возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, в связи с чем ФИО1 разработала преступный план, согласно которому, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», решила создать открытую страницу в социальной сети «ВКонтакте», разместить на ней фиктивные объявления с предложениями о продаже товаров, в действительности не имея товаров в наличии, и реальной возможности для их закупки и не желая осуществлять вышеуказанные продажи, получать от покупателя безналичные денежные средства, а взятые на себя обязательства по поставке товара не исполнять.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», в социальной сети «ВКонтакте», имея в пользовании приобретенную страницу с аккаунтом «Ivanov Vladimir» (

<

данные изъяты>), зарегистрированную Дата в 22:42 часов (Московское время), ранее неоднократно переименованную, Дата в 16:01 часов (Московское время) в целях конспирации своей личности, переименовала указанную страницу на «Мила Потерпевший №13», на которой разместила объявления о продаже различных товаров, стоимость которых ниже рыночной, для большего привлечения покупателей. 

Так, Дата в 16:58 часов (Московское время), ФИО1 через созданную последней страницу в социальной сети «ВКонтакте» с аккаунтом «Ivanov Vladimir» 

<

данные изъяты>), переименованную на «Мила Андреева», обратилась к покупателю Потерпевший №16, не подозревающей об истинных преступных намерениях ФИО1, на личную страницу с аккаунтом «Потерпевший №16 ФИО2» 

<

данные изъяты>), которой предложила приобрести у нее (ФИО1) товар, стоимостью на общую сумму 4520 руб. 

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, осуществляя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший №16 заведомо недостоверную информацию о возможности осуществить продажу и поставку требуемого товара, тем самым вводя в заблуждение Потерпевший №16, при этом договорившись с ней об осуществлении 100-% предоплаты стоимости товара. 

Будучи введенная в заблуждение, Потерпевший №16, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у ФИО1 товара, Дата в 17:37 часов (Московское время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №16), осуществила перевод на указанную ФИО1 банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №..., (банковский счет №..., открытый Дата в отделении ДО «Великолукский» Филиала «Центральный», расположенном по адресу: Псковская область, г. Великие Луки, 

<

адрес>, на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 1320 руб. 

Продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший №16, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате приобретенного у ФИО1 товара, Дата в 18:00 часов (Московское Время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №16), вновь перечислила на указанную ФИО1 банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №..., (банковский счет №..., открытый Дата в отделении ДО «Великолукский» Филиала «Центральный», расположенном по адресу: Псковская область, г. Великие Луки, 

<

адрес>, на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 3200 руб. 

ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению. 

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший №16 заведомо недостоверную информацию о том, что за поставку требуемого товара необходимо оплатить стоимость доставки. 

И продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший №16, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате доставки за приобретенный товар у ФИО1, Дата в 19:33 часов (Московское время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №16), вновь перечислила на указанную ФИО1 банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в ДО «Великолукский» Филиала «Центральный», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 670 руб. ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению. 

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, осуществляя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший №16 заведомо недостоверную информацию о том, что в наличии у нее остался товар по низкой цене стоимостью 950 руб., указанное предложение заинтересовало Потерпевший №16

И продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший №16, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате товара у ФИО1, Дата в 11:30 часов (Московское Время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №16), вновь перечислила на указанную ФИО1 банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в ДО «Великолукский» Филиала «Центральный», расположенном по адресу: Псковская область, г. Великие Луки, 

<

адрес>, на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 950 руб. ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению. 

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, осуществляя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший №16 заведомо недостоверную информацию о том, что за заказанный товар Потерпевший №16 необходимо доплатить разницу стоимости товара. 

Продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший №16, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате разницы за приобретенный товар у ФИО1, Дата в 11:59 часов (Московское Время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №16), вновь перечислила на указанную ФИО1 банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в ДО «Великолукский» Филиала «Центральный», расположенном по адресу: Псковская область, г. Великие Луки, 

<

адрес>, на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 400 руб. 

ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению. 

ФИО1, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, осуществляя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного обогащения, действуя умышленно и согласно разработанному плану, достоверно зная, что в наличии указанного товара у нее не имеется, сообщила Потерпевший №16 заведомо недостоверную информацию о том, что необходимо внести оплату за гарантию доставки заказанного товара. 

Продолжая быть введенной в заблуждение, Потерпевший №16, добросовестно исполняя свои обязательства по оплате за гарантию доставки приобретенного товара у ФИО1, Дата в 13:59 часов (Московское Время) с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в отделении №... ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №16), вновь перечислила на указанную ФИО1 банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №... (банковский счет №..., открытый Дата в ДО «Великолукский» Филиала «Центральный», расположенном по адресу: Псковская область, г. Великие Луки, 

<

адрес>, на имя ФИО1) принадлежащие ей денежные средства в сумме 790 руб.

ФИО1, осознавая преступность и общественную опасность своих действий, в действительности, не намереваясь осуществлять свои обязательства по продаже и поставке товара, и не имея на то реальной возможности, получив указанные денежные средства, свои обязательства не исполнила, денежные средства забрала себе, тем самым похитив их, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с Дата по Дата, находясь на территории г. Великие Луки Псковской области Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства Потерпевший №16 на общую сумму 7330 руб., причинив потерпевшей значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении инкриминируемых ей преступлений признала полностью, согласна с предъявленным ей обвинением, поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердила, что это ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, и что она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Савельев В.А. поддержал ходатайство подсудимой ФИО1 по рассмотрению уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, в своих заявлениях в адрес суда потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший № 2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший № 12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16 не возражали против особого порядка судебного разбирательства. 

Таким образом, условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены.

Суд находит, что предъявленное подсудимой ФИО1 обвинение обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами и квалифицирует её действия:

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1, по ст. 159 ч. 1 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший № 2, по ст. 159 ч. 2 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №3, по ст. 159 ч. 1 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №4, по ст. 159 ч. 1 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №5, Потерпевший №6, по ст. 159 ч. 1 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №7, по ст. 159 ч. 1 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №8, по ст. 159 ч. 1 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №9, по ст. 159 ч. 1 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №10, по ст. 159 ч. 1 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №11, по ст. 159 ч. 1 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший № 12, по ст. 159 ч. 1 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №13, по ст. 159 ч. 2 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №14, по ст. 159 ч. 2 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №15, по ст. 159 ч. 1 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №16, по ст. 159 ч. 2 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» по инкриминируемым подсудимой ФИО1 преступлениям в отношении потерпевших Потерпевший № 2, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №16 нашел свое подтверждение.

При назначении наказания в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимой ФИО1, обстоятельства, смягчающие её наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 по всем эпизодам преступлений суд признает в соответствии с п. п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие троих малолетних детей у подсудимой; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; по эпизодам хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1, Потерпевший №7, Потерпевший №13, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной; по эпизодам хищения имущества, принадлежащего потерпевшим Потерпевший №1, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №4, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший № 12, Потерпевший №15, Потерпевший №3 - «добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления».

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразилось в добровольных и активных действиях ФИО1, направленных на сотрудничество с органами предварительного расследования, даче в ходе предварительного расследования правдивых, подробных и последовательных показаний об обстоятельствах инкриминируемых ей преступлений. 

Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 по всем эпизодам преступлений в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание подсудимой ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, беременность, состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Суд учитывает, что подсудимая ФИО1 ранее не судима; согласно сообщению ГБУЗ ПО «Псковская областная психиатрическая больница №...» от Дата 

<

данные изъяты>»; согласно сообщению врача психиатра-нарколога филиала «Великолукский» ГБУЗ ПО «Псковский областной клинический центр психиатрии и наркологии» от Дата на учете не состоит; согласно сообщению ГБУЗ ПО «Великолукская межрайонная больница» от Дата у врача-психиатра и у врача-нарколога на учете не состоит; согласно сообщению врача-психиатра филиала «Великолукский» ГБУЗ ПО «Псковский областной клинический центр психиатрии и наркологии» от Дата в диспансерном психоневрологическом отделении не наблюдается; согласно справке Территориального отдела г. Великие Луки Комитета по социальной защите Псковской области от Дата 

<

данные изъяты>; согласно характеристике УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Великие Луки от Дата по месту регистрации и жительства характеризуется неудовлетворительно, ранее в отношении нее поступали жалобы и заявления от граждан и родственников, к уголовной ответственности не привлекалась, в ОМВД России по г. Великие Луки на учетах не состоит; согласно сообщению ГБУЗ ПО «Псковская областная инфекционная клиническая больница» от Дата на диспансерном учете не состоит, за медицинской помощью не обращалась; согласно сообщению филиала «Великолукский» ГБУЗ ПО «Противотуберкулезный диспансер» от Дата на учете в учреждении не состоит. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №... от Дата и заключению судебно-психиатрической экспертизы №... от Дата ФИО1 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 4-8, т. 6 л.д. 136-140).

Объективность данных экспертных заключений у суда не вызывает сомнений. Суд принимает также во внимание поведение подсудимой, как в период совершения преступлений, предварительного расследования, так и в ходе судебного разбирательства, во время которого она адекватно реагировала на происходящее в судебном заседании, учитывает материалы дела, касающиеся данных о личности подсудимой ФИО1 Каких-либо сомнений в том, что во время совершения преступлений она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, у суда не имеется.

Исходя из принципов справедливости, соразмерности и индивидуализации наказания, а также принимая во внимание обстоятельства совершения преступлений, тяжесть содеянного, данные о личности и возраст подсудимой, семейное положение, её материальное положение, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает нецелесообразным назначать подсудимой ФИО1: - по ст. 159 ч. 1 УК РФ наказание в виде штрафа; - по ст. 159 ч. 2 УК РФ наказание в виде штрафа. Суд назначает подсудимой ФИО1 за совершение преступлений, предусмотренных ст. 159 ч. 1 УК РФ, наказание в виде ограничения свободы; за совершение преступлений, предусмотренных ст. 159 ч. 2 УК РФ, наказание в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Наказание в виде обязательных работ, исправительных работ, принудительных работ подсудимой ФИО1 суд не назначает в соответствии с требованиями ч. 4 ст. 49 УК РФ, ч. 5 ст. 50 УК РФ и ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, поскольку подсудимая беременна и имеет ребенка в возрасте до трех лет.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 за совершение инкриминируемых ей преступлений, предусмотренных ст. 159 ч. 1 УК РФ, судом не рассматривается такой вид наказания, предусмотренный ч. 1 ст. 159 УК РФ, как арест, так как данный вид наказания в действие в установленном законом порядке не введен. 

С учетом того, что ФИО1 совершила впервые преступления, предусмотренные ст. 159 ч. 1 УК РФ, относящиеся к категории небольшой тяжести, отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, в санкции ст. 159 ч. 1 УК РФ имеются альтернативные виды наказаний, в силу ч. 1 ст. 56 УК РФ наказание в виде лишения свободы за совершение преступлений, предусмотренных ст. 159 ч. 1 УК РФ, ей назначено быть не может, в связи с чем суд также не рассматривает вопрос о возможности назначения наказания в виде принудительных работ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд не находит.

Инкриминируемые ФИО1 преступления, предусмотренные ст. 159 ч. 1 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести, поэтому суд не рассматривает вопрос о применении в отношении подсудимой требований ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд с учетом фактических обстоятельств преступлений, инкриминируемых подсудимой ФИО1 по ст. 159 ч. 2 УК РФ, степени их общественной опасности, обстоятельств, смягчающих наказание, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, не находит оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую.

Срок наказания подсудимой ФИО1 по инкриминируемым ей преступлениям, предусмотренным ст. 159 ч. 1, ст. 159 ч. 2 УК РФ, суд назначает с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом данных о личности ФИО1, смягчающих её наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным её исправление без изоляции от общества и на основании ст. 73 УК РФ считает необходимым применить к ней условное осуждение. 

При назначении условного осуждения, с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья ФИО1, суд считает целесообразным возложить на неё обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, поскольку полагает, что такие обязанности будут способствовать исправлению осужденной. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 суд оставляет без изменения до вступления приговора суда в законную силу, так как основания, послужившие для избрания данной меры пресечения ФИО1, в настоящее время не изменились.

Гражданские иски, заявленные потерпевшими Потерпевший № 2 на сумму 14837 руб. 10 коп., Потерпевший №6 на сумму 5302 руб. 50 коп., Потерпевший №5 на сумму 8382 руб. 50 коп., Потерпевший №13 на сумму 13724 руб., Потерпевший №14 на сумму 9094 руб. 40 коп., Потерпевший №16 на сумму 7528 руб., обоснованы и в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по уголовному делу в виде расходов на выплату вознаграждения адвокату Савельеву В.А., осуществлявшего защиту ФИО1 в порядке ст. 51 УПК РФ в ходе предварительного расследования, в размере 13190 руб., не подлежат взысканию с подсудимой, так как уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства. 

На основании ст. 299 УПК РФ суд разрешил вопросы о вещественных доказательствах.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 159 ч. 1, ст. 159 ч. 2, ст. 159 ч. 1, ст. 159 ч. 1, ст. 159 ч. 1, ст. 159 ч. 1, ст. 159 ч. 1, ст. 159 ч. 1, ст. 159 ч. 1, ст. 159 ч. 1, ст. 159 ч. 1, ст. 159 ч. 2, ст. 159 ч. 2, ст. 159 ч. 1, ст. 159 ч. 2 УК РФ.

Назначить ФИО1:

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1, по ст. 159 ч. 1 УК РФ наказание в виде ограничения свободы сроком на 2 (два) месяца;

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший № 2, по ст. 159 ч. 2 УК РФ наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №3, по ст. 159 ч. 1 УК РФ наказание в виде ограничения свободы сроком на 3 (три) месяца;

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №4, по ст. 159 ч. 1 УК РФ наказание в виде ограничения свободы сроком на 3 (три) месяца;

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №5, Потерпевший №6, по ст. 159 ч. 1 УК РФ наказание в виде ограничения свободы сроком на 4 (четыре) месяца;

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №7, по ст. 159 ч. 1 УК РФ наказание в виде ограничения свободы сроком на 2 (два) месяца;

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №8, по ст. 159 ч. 1 УК РФ наказание в виде ограничения свободы сроком на 3 (три) месяца;

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №9, по ст. 159 ч. 1 УК РФ наказание в виде ограничения свободы сроком на 3 (три) месяца;

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №10, по ст. 159 ч. 1 УК РФ наказание в виде ограничения свободы сроком на 3 (три) месяца;

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №11, по ст. 159 ч. 1 УК РФ наказание в виде ограничения свободы сроком на 3 (три) месяца;

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший № 12, по ст. 159 ч. 1 УК РФ наказание в виде ограничения свободы сроком на 3 (три) месяца;

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №13, по ст. 159 ч. 2 УК РФ наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №14, по ст. 159 ч. 2 УК РФ наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №15, по ст. 159 ч. 1 УК РФ наказание в виде ограничения свободы сроком на 3 (три) месяца;

- по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №16, по ст. 159 ч. 2 УК РФ наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев.

Осужденной ФИО1 в период отбывания наказания за каждое совершенное преступление, предусмотренное ст. 159 ч. 1 УК РФ, установить ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования «Город Великие Луки Псковской области», не изменять место жительства или пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, и возложить обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, исходя из расчета согласно п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ два дня ограничения свободы соответствуют одному дню лишения свободы, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного 5 числа каждого месяца, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвоката Савельева В.А. за его участие в ходе предварительного расследования в качестве защитника.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший № 2, Потерпевший №6, Потерпевший №5, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №16 удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу Потерпевший № 2 14837 (четырнадцать тысяч восемьсот тридцать семь) рублей 10 копеек.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу Потерпевший №6 5302 (пять тысяч триста два) рубля 50 копеек.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу Потерпевший №5 8382 (восемь тысяч триста восемьдесят два) рубля 50 копеек.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу Потерпевший №13 13724 (тринадцать тысяч семьсот двадцать четыре) рубля.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу Потерпевший №14 9094 (девять тысяч девяносто четыре) рубля 40 копеек.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу Потерпевший №16 7528 (семь тысяч пятьсот двадцать восемь) рублей.

Вещественные доказательства: 

- скриншоты переписки; чеки о переводе, предоставленные потерпевшей Потерпевший №8 от Дата; ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» №... от Дата; скриншоты переписки, предоставленные потерпевшей Потерпевший №9 от Дата; ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» №... от Дата; ответ на запрос из ООО НКО «Юмани» №... от Дата; ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» №... от Дата и CD-диск; чек о переводе, предоставленный потерпевшей Потерпевший №5 от Дата; скриншоты переписки, чеки о переводе, предоставленные потерпевшей Потерпевший №3 от Дата; ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» №... от Дата и CD-диск; ответ на запрос из ООО «ХКФ Банк» №... от Дата; чек о факте перевода, предоставленный потерпевшей Потерпевший №10 к протоколу допроса от Дата; ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» №... от Дата; скриншоты переписки, чеки о переводе, предоставленные потерпевшей Потерпевший №4 от Дата; ответ на запрос из АО «Тинькофф банк» №... от Дата; чеки о переводе, предоставленные потерпевшей Потерпевший №5 от Дата; ответ на запрос из ПАО «ВТБ» №... от Дата; ответ на запрос ПАО «Сбербанк» №... от Дата; чеки о переводе, предоставленные потерпевшей Потерпевший №13 от Дата; ответ на запрос из АО «Тинькофф банк» №... от Дата; чеки о переводе, скриншоты переписки, предоставленные потерпевшей Потерпевший №1 к протоколу принятия устного заявления от Дата; ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» №... от Дата и CD-диск; скриншот переписки, чеки по операциям, предоставленные потерпевшей Потерпевший №7 от Дата; ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» №... от Дата; ответ на запрос из ООО «В Контакте» №... от Дата и CD-диск; ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» №... от Дата; ответ на запрос из ПАО «Совкомбанк» №... от Дата; ответ на запрос из АО «Альфа Банк» №... от Дата и CD-диск; ответ на запрос из ООО «Т2 Мобайл» №... от Дата и CD-диск; ответ на запрос из ПАО «МТС» №...-УР-2023 от Дата и CD-диск; скриншоты переписки, предоставленные потерпевшей Потерпевший №15 от Дата; ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» №... от Дата; чеки по факту переводов, скриншоты переписки, предоставленные потерпевшей Потерпевший № 12 от Дата; ответы на запросы из ПАО «ВТБ» №... от Дата, №... от Дата; чеки об операции «Сбербанк Онлайн», скриншоты переписки, предоставленные потерпевшей Потерпевший №16 от Дата; скриншоты переписки, предоставленные потерпевшей Потерпевший №16 от Дата; ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» №... от Дата; ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» №... от Дата; скриншоты переписки, представленной Потерпевший № 2; выписку по банковскому счету Потерпевший № 2; скриншоты переписки, предоставленные потерпевшей Потерпевший №11 от Дата; ответы на запросы из ПАО «Сбербанк» №... от Дата, №... от Дата; чек по операции, предоставленный потерпевшей Потерпевший №11 от Дата - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Великолукский городской суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня постановления приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий: С. А. Барышева

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>